ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost

Jaroslav Podestát 2018

Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost Jaroslav Podestát 2018

Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost Jaroslav Podestát 2018

Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost Jaroslav Podestát 2018

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na oblast systémů a zařízení pro inteligentní

domácnost. První část bakalářské práce je věnována teorii IoT, identifikačním protokolům a

jejich vzájemné komunikací. Dále je vysvětlena souvislost IoT a chytré domácnosti, kde

chytrá domácnost je specifickou oblastí IoT. Druhá část přibližuje, jaký je současný stav

prvků pro chytré domácnosti v komerční sféře. Jsou zde uvedeny prvky se zvláštním důrazem

na bezpečnost a úsporu energií. Poslední část obsahuje detailní návrh dvou scénářů chytrých

domácností s rozpisem prvků a zaměřením na omezený finanční limit. V závěru třetí kapitoly

jsou naznačeny další možné scénáře a naznačený směr jejich realizace.

Klíčová slova

inteligentní domácnost, chytrá zařízení, bezdrátové propojení, Internet věcí, umělá

inteligence, centrální řídící jednotka
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the field of systems and devices for the smart

home. First part of the bachelor thesis is dedicated to the theory of IoT, identification

protocols and their mutual communication. Then there is explained the connection between

IoT and smart home, where the smart home is specific field of IoT. The second part focuses

on the present state of the smart home parts in the commercial field. It consists of the

components with a special focus on the safety and energy savings. The last part includes

detailed design of two smart home scenarios with the breakdown of elements and focus on

limited financial budget. In the end of the third part there are suggested other possible

scenarios and the direction of their realization.

Key words

smart home, smart devices, wireless connection, Internet of Things, artificial intelligence,

central control unit
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Seznam symbolů a zkratek

IoT – Internet of Things

RFID – Radio Frequency Identification

TCP – Transmission Control Protocol

IP – Internet Protocol

IPv4 – Internet Protocol, verze 4

IPv6 – Internet Protocol, verze 6

ID – Identification

PAC – Porting Authorization Code

LoRa – Long Range

WAN – Wide Area Network

Wi-Fi – Wireless Fiber

BLE – Bluetooth Low Energy

RF – Radio frequency

IFTTT – If this, then that
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Úvod

Chytrá domácnost představuje další krok v začleňování moderních technologií

zahrnujícími chytré zařízení různých druhů do našeho všedního života, do našich domovů.

S nimi přichází zjednodušování běžných činností, automatizace rutinních procesů a s tím

i spojená úspora času. Je vysoce pravděpodobné, že za pár let nebudou téměř existovat

domácnosti bez jediného systému, kterými se tato práce zaobírá.

Před deseti lety byl představen první iPhone, u kterého byla při prezentování Stevem

Jobsem jasná vize, že pro všechny potřebné činnosti stačí pouze jediný přístroj. Smartphone

se tak během dekády stal předmětem, který nyní používají všichni lidé bez ohledu na věkovou

kategorii. Podobná budoucnost tak čeká i inteligentní domácnosti, které se stanou součástí

každodenního života.

Cílem této práce je zpracování rešerše, která se zabývá tím, jaké všechny možnosti jsou

v současnosti k dispozici, co se týká chytrých domácností. První část bakalářské práce je

věnována tomu, jaké místo chytrá domácnost zastává v IoT, a také které potřebné prvky jsou

součástí tohoto systému. Druhá část je věnována průzkumu komerční oblasti a porovnání

nejen nabízených produktů od daných společností, ale také i jejich vizí a jejich plánů do

budoucna. Na závěr je realizace návrhu vlastní chytré domácnosti. To je provedeno podle

konkrétních kritérií.
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1 Internet of Things a Smart Home

Inteligentní domácnost se dá považovat za podsystém, případně také přímo jako součást

rozsáhlého fenoménu Internet of Things (zkráceně IoT). Myšlenkou je ideálně mít propojeno

všechno se vším a aby to za lidi samostatně pracovalo. V posledních letech nastává snaha

uplatnit tento koncept i u místa, kde lidé tráví podstatnou část svého života. Začneme tedy

s vysvětlením IoT se kterým právě chytrá domácnost sdílí základní principy a funkce.

Pojem Internet věcí se dá definovat jako nespočet zařízení, jež jsou propojena

prostřednictvím Internetu. Tyto prvky pak navzájem mezi sebou komunikují i bez přímého

zasahování člověka. Během této komunikace dochází ke sdílení dat, jež obsahují informace

získané pomocí pro to určených senzorů a čidel. Mezi jejich rysy patří malé rozměry, nízká

spotřeba energie a velmi častá je práce prostřednictvím bezdrátových sítí, anebo pomocí

kabelu. [1]

Model IoT je podle [2] založen na tomto principu: chytrá zařízení, obsahující pro ten účel

vestavěnou technologii, automaticky sbírají a hromadí informace ze sdílených prostředků

(např. přístupem k Internetu, fyzickým zařízením, atd.), aby je následně mohli poskytnout

koncovým uživatelům. Mezi tyto „věci“ běžně se vyskytující v IoT systémech jsou: RFID

štítky sloužící pro identifikaci, dále senzory pro detekování fyzických změn v prostředí

a aktuátory, jež s těmito informacemi dále pracují. Tyto chytrá zařízení jsou uspořádávána do

sítí založených na standardních komunikačních protokolech internetové infrastruktury.

Dle studií firem v tomto odvětví bude počet IoT zařízení v blízkých letech narůstat.

Podle údajů veřejně poskytnutých firmou Cisco a graficky znázorněných na obrázku Obr. 1.1,

by v roce 2020 mělo jejich množství přesáhnout 50 miliard. Jedná se ovšem o odhad

provedený v roce 2010 a tudíž je to nutné brát s rezervou. Od té doby byla provedena řada

průzkumů odhadující vývoj IoT. Mezi jednu z nejpřesnějších lze považovat nejaktuálnější

odbornou analýzu z roku 2017 od firmy Gartner, podle níž bude těchto zařízení 20,4 miliardy

[3].
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Důvod provádění těchto analýz není nepodstatný. Byl totiž zaznamenán potenciál IoT

a vysoká pravděpodobnost jeho komerčního úspěchu v budoucnosti. Nyní tedy už nejde jen

o okrajovou záležitost a nutně to muselo upoutat zájem velkých společností. Začali investovat

své peníze a prostředky do vývoje, aby měli šanci upevnit si pozici v této oblasti.

Obr. 1.1 Odhadovaný nárůst počtu zařízení v budoucnosti, překresleno z [4]

Jaký má tedy tato technologie smysl a proč bychom se jí měli věnovat? IoT umožňuje

věcem a zařízením (která nemusí být přímo počítače), aby se chovala „chytře“

a spolupracovali na společném cíli. Výsledky této komunikace mohou dokonce zachránit

lidské životy. Vyskytuje se tu ovšem spoustu problémů a nutných opatření, ať už se jedná

o koncová zařízení, anebo způsoby přenosu dat, jejichž správnou funkčnost zajišťují

specializované standardy a komunikační protokoly. [5]

V následujících kapitolách první části budeme postupovat od základní úrovně

identifikace a adresace prvků IoT přes způsob jejich uspořádání, tedy topologii. Dále logicky

následuje přenos pomocí datových sítí, přístup přes IoT bránu až po vrchol, kterým je Cloud.

Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost Jaroslav Podestát 2018

14

1.1 Identifikace IoT zařízení

V průběhu evoluce Internetu postupně docházelo k propojení lidí, kde jen samotný

Facebook má v dnešní době 2 miliardy aktivních účastníků měsíčně. V současnosti tento

vývoj dále pokračuje i co se týče běžně používaných předmětů. Z tohoto pohledu je pro

úspěch IoT nezbytně nutná možnost unikátní identifikace věcí, protože pokud u nich dojde

přiřazení specifických adres, je možné je ovládat přes Internet. [6]

1.1.1 Protokol TCP/IP

Protokol TCP/IP je podle [7] tvořen sadou navzájem spolupracujících protokolů z nichž

dva jsou základní:

• IP (Internet Protocol) – zjednodušeně řečeno posílá pakety na adresy zapsané

v hlavičce paketu. Doručení paketu neověřuje.

• TCP (Transmission Control Protocol) – rozděluje data na pakety, potvrzuje příjem


[…]


Chytré
termostaty -
hlavice

Netatmo
Radiator
Valves

Netatmo Alza.cz a.s. Wi-Fi 3 2 199,00 Kč 6 597,00 Kč https://www.alza.cz/netatmo-
radiator-valves-d4524167.htm

Chytré
osvětlení TP-Link LB100 TP-Link Alza.cz a.s. Wi-Fi 6 799,00 Kč 4 794,00 Kč https://www.alza.cz/tp-link-lb100-

d4941443.htm

Chytré
otevírání
oken

Smarwi -
chytré
otevírání
oken

Smarwi Vektiva s.r.o. Wi-Fi 2 2 990,00 Kč 5 980,00 Kč https://vektiva.com/shop/smarwi

Celkem

42 458,00 Kč
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3.2.4 Zhodnocení

Sestava byla navržena s ohledem na bezproblémovou instalaci, jednoduchou obsluhu

a volbou komunikačního protokolu jsme se vyhnuli nutnosti osazení dalšího hubu typu

Z-Wave nebo Zigbee. Toto limitovalo např. volbu osvětlení.

Při velké snaze minimalizovat náklady jsme se vešli s cenou do 50 tisíc Kč, což bylo

prioritní s ohledem na uživatele. I přes snahu o finanční minimalizaci se realizace neobejde

bez dalších nákladů a to určitě za montáž chytrého otevírání oken a zámku dveří.

Velkým omezením je skutečnost, že hlasový asistent rozumí komunikace genericky

v anglickém jazyce. K dispozici je také ještě němčina, francouzština a japonština. Žádný

z hlasových asistentů nepodporuje český jazyk, a tak můžeme jen doufat v budoucí vývoj.

V obecné rovině lze toto řešení brát jako výchozí i pro běžné uživatele, kterým přijde

vhod vyšší komfort, pohodlnost obsluhy a též jistá energetická úspora.

3.3 Další oblasti pro nasazení chytré domácnosti

3.3.1 Úsporný provoz a šetření energiemi

Z dlouhodobého hlediska netušíte, jak se budou vyvíjet ceny energií a obáváte se, že

dojde k tak výraznému zdražení, že by vás to mohlo uvést do finančních potíží. Nemusí vám

nutně hrozit výše popsaná situace, abyste začali uvažovat o snížení nákladů pro provoz

domácnosti. Jako výchozí lze použít návrh řešení podle 3.2. s doplněním prvku hub typu

Z-Wave nebo Zigbee podle volby dalších komponent.

Základní podmínkou pro nasazení této varianty je již nutnost stavebně vyřešeného

zateplení budovy, nainstalovaných solárních panelů a případně tepelného čerpadla. Tyto

zmíněné podmínky vytváří prvotní velkou úsporu a na ní je pak možné navázat rozšířením

o chytrou domácnost.

3.3.2 Komfortní řešení

V tomto řešení se preferuje vše, co zjednoduší a zautomatizuje chod domácnosti.

Předpokládá se v časové ose následující scénář. Při příjezdu automobilem jsou podle detekce
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automaticky otevřeny dveře garáže, ověřen majitel a následně zpřístupněn objekt. Kuchyně

bude vybavena chytrými spotřebiči jako lednička, pračka a trouba. Pro relaxační chvíle je

realizováno multimediální centrum včetně automatického stmívání a zatažení žaluzií. Na

noční režim jsou zataženy rolety, zhasnuto osvětlení a zabezpečen objekt. Celek může být

ovládán v objektu hlasovým asistentem, případně tabletem či mobilním telefonem. Celek by

byl vybaven zabezpečením např. podle návrhu 3.1.

3.3.3 Domácnost s malými dětmi

Inteligentní domácnost může být výraznou pomocí v rodině s malými dětmi. Cílem

tohoto scénáře je usnadnit práci jejich rodičům a zajistit jim nad nimi dohled. Zde by padla

volba na výběr komponent typu chytrá kuchyně, úspora energií, zabezpečení oken a dveří,

zejména proti zapomenutému otevření, doplněná o prvky kontroly úniku CO a CO2 a zcela

jistě též doplněna o indikátor požáru. V případě rodinných domů se zahradou lze uvažovat

o automatickém zavlažování rostlin. Rozsah nasazení by byl i v tomto případě limitován

zejména finančními možnostmi rodiny.
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Závěr

Práce si kladla za cíl představit trendy dnešních technologií v oblasti IoT se speciálním

zaměřením její podskupiny „Chytrá domácnost“.

V první části bakalářské práce jsem se snažil strukturovaně postupovat od identifikace

a adresace prvků, přes jejich organizaci a zapojení, až po jejich sběr dat do Cloudu. Dále jsou

zde pak zmíněny nejčastěji využívané protokoly. Jejich výčet vzhledem k dynamice vývoje

nemůže být konečný.

Druhá část si kladla za cíl představit nejběžnější a nejčastěji používané prvky v sestavách.

Nejsou zde zmíněny též existující kuriózní prvky jako např. chytrý talíř, chytrý květináč aj..

Jednotlivé prvky jsou zde uvedeny v tematických skupinách jako zabezpečení, kuchyňské

spotřebiče, komponenty osvětlení a regulace teploty. Zvláštní pozornost zasluhují

reproduktory s funkcí asistenta, jejich technologický vývoj a trendy.

Poslední část předkládané práce má ambici návrhu jednoduché studie, kde první dvě jsou

rozpracovány až na úroveň položek pro zadané typové řešení. Pro obě úlohy bylo zvoleno

jako kritérium cena do 50 tisíc Kč a toto kritérium bylo i přes určité kompromisy dodrženo.

Následující část ukazuje možnosti dalších nasazení a to například v luxusním rozsahu bez

ohledu na cenu, či domácnost optimalizovaná na rodiny s malými dětmi. Zmiňuje také

variantu zaměřenou na úspory energie, která navazuje na nezbytné stavební úpravy typu

zateplení, montáže slunečních panelů nebo tepelných čerpadel.
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