## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Systémy a zařízení pro inteligentní domácnost</b>
Student: Jaroslav PODESTÁT Std. číslo: E15B0131P
Vedoucí: Ing. Karel Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>30</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>15</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>10</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student byl na začátku (při výběru této práce) upozorněn, že nebudu, jakož to vedoucí osobně přítomen na fakultě z důvodu zahraniční stáže v období únor 2018 - květen 2018. Bylo dohodnuto, že v době mé nepřítomnosti budou konzultace řešeny elektronicky - emailovou komunikací.

První předložení části práce bylo studentem provedeno 7.5.2018. Kde bylo z mé strany vytknuto mnoho věcí, které byly více či méně napraveny. Dále mi byla práce zaslána emailem 4.6.2018 ke kontrole "před tiskem", kde jsem již jen vytknul především formální stránky práce. Zarovnání v předložené vytištěné práci napraveno nebylo.

Student tedy vypracoval tuto bakalářskou práci samostatně bez jakýchkoliv dotazů či rad z mé strany.

Student předložil bakalářskou práci, která splňuje všechny body zadání. Z odborného pohledu, student v bakalářské práci vytvořil přehled zařízení v oblasti populárního segmentu trhu s elektronikou - Inteligentní domácnost / "Smart home". V první části se zaměřil na seznámení čtenáře s obecnými tématy týkajícími se IoT. Některé odstavce, které jsou zaměřeny na technologii IoT by mohly být obsáhlejší a rozepsány více do hloubky. V oblasti systémů pro inteligentní domácnosti byl vytvořen přehled některých dostupných komerčních produktů zapadajících do konceptu „Smart home“. Ve třetí části práce student provedl dva návrhy realizace inteligentní domácnosti. V obou návrzích jsou však zmiňovány i systémy, které v předcházejících kapitolách nebyly zmíněny např.: dálkově ovládané žaluzie nebo dálkově ovládané otevírání oken. Práce by si tedy v některých místech zasloužila důslednější přístup a případné doplnění.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis vedoucího práce